Declarar, incidentalmente, a imprescritibilidade da pretensão de 
reparação civil por danos decorrentes da prática de racismo, com base 

no artigo 5º, XLII, da Constituição Federal; 

ii. Condenar o Banco Réu ao pagamento de uma indenização por 
danos morais coletivos em valor não inferior a R$ 414.000.000,00 
(quatrocentos e quatorze milhões de reais).  Direcionando nos termos 

da Resolução conjunta nº 10 de 29 de maio de 2024 do Conselho 

Nacional de Justiça (CNJ), que estabelece, em seus artigos 4º, II e III, e 

5º, II, que a reparação pecuniária em ações civis públicas, na forma do

[...]

h) A PRODUÇÃO de todas as provas em direito admitidas, em especial 

a prova documental suplementar, a prova testemunhal, cujo rol será 

apresentado oportunamente, e a prova pericial, se necessária. 

119. Dá-se à causa o valor de R$ 414.000.000,00 (quatrocentos e quatorze 

milhões de reais) para efeitos fiscais. 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2025.